Abum secundū post descensionē primi, & p̄misit motū sufficientē, & secutus fuit somnus sufficiēs, fit bona digestio. Et qui accipit cibū, & remanserunt in stomacho aut intestinis reliquie in quantitate ex priori cibo p̄ter digestionem, corrupti cibis secundis cū reliquijs primi. Et qui comedit cibum post motū sufficientem, & accipit sup̄ mundificationem, & super necessitate corporis, inuenit cibis calorem naturālē, sicut ignis q̄n ardet. Et qui sumpsit cibū p̄ter motum, & accipit p̄ter mundificationē & p̄ter necessitate corporis, inuenit cibis secundus calorem naturālē submersum, sicut ignis q̄n operitur cinere. Et in quo somnus sequit cibum, & reuocat calor naturalis in ipso, & aggregat in interioribus corporis, & digerit cibum. Et in quo motus sequit cibum, descendit cibis de stomacho p̄ter digestionē suam, & intrat venas sine mutatione, et adducit in hepate op̄pilationem & renibus & reliquis membris, & morbū. Et aliqui est membrū debile vt stomachus, & natus in ipso cibis: & non inungas somnum, donec non descenderit cibis de stomacho: & si manant immediate aliquid de vino, vt descendat cibis de stomacho aliquid descensu, donec deueniat in fundum stomachi: & ante præcipias eum mouere parum, sicut memorauimus iam. Nec oportet vnquam q̄ accipiat ex vino multum in principio acceptiois cibi, ne descendat cibis cum vino & prohibeat digestionem, propterea q̄ separet inter substantiam stomachi & inter cibum: &

B q̄n non tangit stomachus cibum, non mutat in similitudinem corporis conuenientem, sed remanet in ipso indigestus. Et debent isti qui accipiunt cibum, cum ipso sumere de vino, quod solū sedet situm: & abstineant se cum quantitate, qua possint: & quiescant, donec digestio fiat: postea sumant de vino, prout optauerint, nam ipsum adiuvat ad descensum cibi, & subtiliat vt penetret & vt ingrediatur in venas subtiles. Et debet similiter esse acceptio cibi in hora motus appetitus, propterea q̄ q̄n mouetur appetitus, & non incipit accipere cibum, attrahit stomachus ex superfluitatibus corporis: quæ cum intrent stomachum, destruant appetitū, & corrumpit cibū, q̄n admisceat ei. Et melior horarū in accipiēdo cibum, est hora frigiditatis, pp̄ aggregationem caloris naturalis in interioribus corporis: sed in hora caliditatis oportet q̄ dimittat acceptio cibi, quia caliditas aeris attrahit calorem naturalem ad exteriora corporis, & euacuat ab interioribus, & debilitat calor in interioribus corporis ad indigestionem. Et pp̄ hoc est, q̄ antiqui præferebant cœnam prandio, præcipitibus q̄ numeretur plus in cœna, pp̄ aggregationem caloris in interiora corporis frigiditate nocētis, & somnum, quia caliditas in somno reuocatur, & calefacit interioris corpus, & in frigiditate extrinfecus: sed in vigilia accidit contrarium huiusmodi, quia calor extenditur in exteriora corporis, & debilitat in interioribus. Et ideo necessariū est q̄ homo, cui est dñiū complexionis calidæ:

C & cuius stomachus est calefactiois velocis pp̄ generationem cholerae citrina: & cui generatur in stomacho, aut effunditur ei, multa cholera citrina: nutritur cibis crassis duræ digestionis: & digerit eos, et non digerit cibos leues subtiles velocis digestionis, quia cholera est potentior superleuibus cibis, & corrumpit eos, & non est potēs corrumpere crassos. Et ideo inuenimus homines, qui digerunt carnes bouinas, & non digerunt carnes pullinas, & quæ similes eis ex cibis leuibus. Et consuetudo in eis addit magnam partem, q̄m qui consuevit prandere, & remoueat eo, & est contentus cœna, magnificat nocumentum sibi: & qui cōsuevit sumere cibum in aliqua hora determinata, & mutat ad aliam præter istam horam, declarabitur sibi hæc pmutatio nocua: & si mutauerit cibum ex horis malis ad horas bonas. Et debet propterea imitari consuetudinem q̄n est antiquata & longa, et si sit non bona, q̄n non adducit aliquid necessitatis ad mutationem suam: nam consuetudo est natura secunda, sicut memorat sapiens Hippocrates. Quod si eueniat aliquid vi ducēs q̄ mutetur ab ea, conuenientior rerum est in eis q̄ mutet ab ea paulatim. Et appetitus est in opere digestionis cibi est maior pars, quia significat super conuenientia & bonitatem. Et q̄n sunt cibi duo æquales in bonitate, & est necessitas appetitus de eis ad vnum eorum declinans, consentiemus dare rem appetitam præ alia, quia conuenientior est natura suæ, & leuior ea in digestionem. Et q̄n duo cibi sunt, & vnus eorum est melior altero, & necessitas appetitus in eo est ad peiorem declinans, eligimus eum super meliorem eorum, dummodo nō timeamus ex ipso nocumentū multo maius, q̄ eueniat ex ipso iuramentum, propterea q̄ libenter sumatur, & melius stomachus digerat ipsum: vt explanauimus in eo quod memoratur sumus, q̄ oportet studere ministrare cibos bonos & electos fm̄ cognitionem diuersitatum naturæ corporum, & operationum eorum, & diuersitate virtutum ciborum. Et declarauimus diuersitatem nature corporum, & operationes eorum: & quod conuenit cuiuslibet vni eorum ex speciebus ciborum & potuum: & ego nominabo species ciborū, & rememorabor quod est in qualibet specie, & nomina quæ sunt in qualibet specie ipsorum: & rememorabor in qualibet specie dispositionis corporis, & conuenientium eorum.

C. AP. 2.

Ciborum subtiliantium tria sunt genera. Eorum enim sunt ex quibus generat sanguis subtilis: & dicuntur ipsi subtiliantes, quia sanguis generatus ex eis quando commiscetur sanguini qui est in corpore, reddit totū subtilius, quam prius esset: sicut medulla panis frumentum fermentati, lotionibus pluribus, & carnes pullorum, & carnes aduragi, & phasiani, & starnæ, & axille auium omnium, & carnes piscium paruorum in quibus non est viscositas, & cucurbitæ, & almeſci, & quod simulari eis. Et huius generis cibi conferent ei, qui non mouetur, & cuius labor naturalis in corpore suo est debilis, & qui non securatur quin in corpore eius generetur humor crassus: &

generetur

generes in hepate aut in splene oppilatio, aut renibus, aut in pectore, aut in cerebro, aut aliquid in E iuncturis suis phlegmatis. Ciborum subtiliantium genus aliud est, quod subtiliat quod inuenit ex re crassa propter id, quod est in eis de caliditate & acuitate: sed ipsa sunt in substantia sua crassa, generantia humorem crassum: sicut pastinaca, cepae, raphanus, & rapae, & quod similitur istis. Et huius generis ciborum, quoniam coquuntur & assantur, separatur ab eis caliditas, acuitas, & incisio, & remanet substantia mala. Et quidem possibile est, quod eueniat iuuamentum per incisionem istorum ciborum & subtilitatem eorum: & quod discedant a substantiae suae natura secundum unum trium modorum: Aut coquantur simul, & eius crassities attenuetur, sicut fit de cepis, aut exprimantur: aut coquantur, & post sumatur aqua sua, sicut fit de raphano: aut quod comedatur aliquid crudum ad incisionem phlegmatis, & vomatur cum eo, sicut faciunt cum eo omnes. Et tertium genus ciborum subtiliantium est, ex quibus generatur sanguis subtilis, & tenuat quod inuenit de humoribus crassis & viscosis in corpore. Huiusmodi generis ciborum subtilium sunt quatuor differentia. Prima eorum differentia est eius quod est sapidum, dulce, subtile, propter id quod est in eis de virtute mundificatiua, sicut aqua hordei, & batheca, & ficus sicca, & amygdala, & fistici, & mel, & haec ex his quae abstergunt. Et haec differentia est propinqua in iuuamento subtiliantibus cibus qui sunt ex primo genere, nisi quod illorum perfectio est in subtili corpore. Et secunda differentia est acutior, incisua, sicut li- F napi, nasturtium, allium, porrum, apium, eruca, origanum, ficus, menta, mentastrum, foeniculus, ruta, anethum, cyminum, carui, vinum citrinum clarum subtile antiquum calidum. Et haec differentia confert ei qui indiget apertione oppilationis splenis, hepatis, pectoris, & cerebri: & incidit substantiam & tenuat. Sed non oportet aliquis multum vtatur eis, nam sanguinem adurunt, & reddunt ipsum aquosum. Et hi cibi minuant corpus, & postea ipsum debilitant: & postea calefaciunt sanguinem calefactione nimia, & redit plurimum eius cholera citrina: & postea, si continuus sit usus eorum, ex ipsorum continua assumptione dissoluitur sanguis subtilis, & deducitur ad exiccationem & crassitatem, & plurimum fit cholera nigra: & quoniam generat ex istis lapidis in renibus nociturus. Et haec differentia vehementius & perfectius operatur in eo, in quo est cholera citrina dominans. Et tertia differentia eorum quae dissolunt & tenuant cum faldedine sua, sicut muria, & pisces quoniam sunt saluti leuis carnis & paucae pinguedinis, & sicca, & aqua casei saliti, & oes cibi in quibus positum est sal, & muria, & baurach. Et huiusmodi differentie iuuamentum & nocumentum est propinquum iuuamento superacuaris, & nocumento earum, nisi quod haec differentia in mundificando stomachum & intestina, & leniendo naturam, est perfectior. Et quarta differentia est eorum quae incidunt & tenuant cum acetositate sua, sicut acetum, & secaniabin, & acetositas citri, & aquae granatorum acetosorum, et G oes cibi qui cum eis accipiunt. Et haec differentia confert ei, qui est in stomacho & in reliquo corpore calidus, & qui generat in eo phlegma ex crassitie ciborum assumptione, aut ex multitudine eorum. Cibaria crassa quoniam inueniunt corpus calidum, multum laborant. Et somni multi post cibum, digerunt, & nutriunt corpus nutrimento plurimo adhaerente, & confortant confortatione plurima. Et melius est quod sumant haec cibaria in hyeme, propter aggregationem caloris in interioribus corporis, & longitudinem somni. Et quoniam quis sentit in corpore suo diminutionem manifestam, et si comedat aliquid, & sit in corpore suo caliditas pauca, & proprie in stomacho, & labor ante cibum paucus, & somnus post paucos, non perficitur digestio, sed generat in corpore humor ex eis crassus nimium, crudus, generans oppilationem in hepate & splene. Ideo oportet, qui comedit cibos crassos & praeter necessitatem dominij appetitus eius, quod paucos ex eis accipiat & commistos, ne caesuecat eis. Et sunt ex cibus crassis, qui cum crassitie & viscositate sunt multum nutriendes, quando digeruntur: sed si non digerantur, ipsi eorum multitudine generant oppilationem. Et cibaria crassa dominante eis siccitate duritiae & viscositate, & simplicia & commissa faciunt idem: & hoc est quod rememoramus: aliquando enim propter nutrimentum ex natura rei, & aliquando adducit eis ex contactu caliditatis & coctione. Et lentiscalae, & glandes, & lepores, & fungi, & fabae assae H sunt crassa, quia siccitas est dominans eis in natura eorum. Et hepata, & oua dura elixa aut assa, & omne quod est fixum ex eis, & lac coctum coctionibus pluribus, & vbera, & vinum vuae quod est coctum, & specialiter quod est ex vua crassa in natura sua, omnia sunt crassa, quia caliditas in coctione acquisiuit eis siccitatem & coagulationem. Et caro cerui, & hirci, & carnes bouinae, & ventres, & intestina, haec sunt crassa, propter duritiam naturae eorum: & eodem modo lupini, & grana pini, & rapae, & faseoli. Et panis furni in exterioribus est crassus, propter id quod acquisiuit eis ignis ex siccitate: & in interioribus est crassus, propter viscositatem quae in pane est de natura frumenti: & similiter omne quod non est bonum, vti assatum, & confectum, & fermentatum, aut nimis digestum ex pane, aut tenuius coctum: & omnis panis in testis cum oleo & sine oleo: & dactyli, & iefamum, & fungi, & similia. Et lagana, & cerebra, omnia sunt crassa, propter viscositatem quae est in natura eorum. Et pulvis sunt crassi, propter coagulationem eorum et viscositatem acquisitas eis ex decoctione. Et melongiana sunt crassa, propter siccitatem & viscositatem, quae sunt in natura earum. Et pisces duri et viscosi sunt crassi, propter aggregationem duarum rerum ex tribus in ipsis rebus. Et caseus est crassus, propter aggregationem trium rerum in eo. Et aures, & labia, & extremitates muscularum, sunt generantia humorem viscosum non cum crassitie. Et etiam

A etiã generatur accidentaliter ex cibis frigidis chymus crassus, propter debilitatẽ calidi corporis, & digestiõnis, & subtiliationis sue, sicut accidit ex comestione fructuum ante maturationem eorum, & ex comestione citrulorum, & cucumeris, & carnis citri, & lactis acetosi.

CAP. 3

Et ei qui est in corpore tẽperatus & sanus, nec labor eius est multus, nec est labor in virtute, meliora sunt cibaria media inter subtilia & crassa, quia ipsa ei conueniunt, & non debilitant sicut cibaria subtilia, nec generant cruditatẽ, et oppilationẽ sicut crassa. Et ois panis bene preparatus arte, ouũ gallinarũ, caro hœdi anniculi, caput & caro agni, & pecudũ, oēs sunt humidæ, & viscosæ. Et caro pullorum columbarum, & paruarum auium, generat sanguinem calidiorem & crassiorem san guine temperato. Sed hepar pullorum & anserum, & axillæ ipsorum, sunt tẽperata, & reliquum corpus est multarum superfluitatum. Et omnis auis, quæ est multi motus, & cuius pasca sunt in locis boni nutrimenti, mundi aeris & sicci, est melior multum, & subtilior: ois vero auis quietis, est opposita, & peior, & immundior magis. Sed oia oua bene preparata, & maxime quæ vt profecta in aquam calidã, & recipiunt ante, quã indurescat, sunt temperatæ crassitie. Et oēs pisces nõ duræ carnis, nec multæ viscositatis: aut quibus nõ est viscositas, & sunt boni saporis: & quorum pasca sunt in aquis mũdis à forditiæ, & aquis fluminũ: sunt tẽperati, & boni nutrimenti. Et de fru-

B Cibus, vugæ, & ficus, quũ sunt bene mature sup arborem, & cito descendũt de corpore, & quod generat ex eis, temperatũ est in subtilitate: & si non cito descendũt, nõ sunt bonæ. Et de oleribus, endi uia, lactuca, & asparagi. Et omne vinũ cuius color est, color granati clarus, nec est nimis antiquũ.

CAP. 4

Cibaria velocis digestiõnis sunt vnus horum modorum: Primus modus est, quũ sunt natura non sicca, sicut sunt lenticius: neque sunt dure sicut lupinus: nec sunt viscosa nimis, vt triticũ: nec aspera multum, vt milium & panicum: nec multum vnctiosa, sicut sesamum: nec abominabilia, vt vinum ponticũ nimis: nec sunt plurimũ superfluitatum, vt caro pullorum anseris: nec dñatur eis frigiditas vehemens, sicut lactũ acetoso: nec caliditas vehemens, sicut mellis. Et modus secundus est in naturam digerentium ea: & hoc est vno duorum modorum: Modus primus est conuenientia cibariorum, & similitudo complexionis naturalis corporis, sicut quã appetunt & sapiunt cui libet homini. Et iam inuenimus homines diuersos in appetitu eorũ: & quilibet in eorum melius digerit, quod appetit, & ad quũ multum declinat eius appetitus, quã quẽ non appetit, & ad quã nõ declinat. Et modus secundus est ex complexione accidentali corporis, in accipiẽdo cibos contrarios ei, sicut apparet, quod cui dominatur caliditas ex aliqua causa, est cibos frigidos fortius digere, quia extinguunt caliditatem corporis, & temperant eam, nec calidos digerit: & cui dominatur frigiditas, calidos digerit, sed non digerit frigidos: & cui est corpus humidum totũ, stomachus digerit cibos siccos, nec digerit humidos: & cui est actualiter siccum, est oppositũ istis. Et iam declarauimus, quod cibaria subtilia & media, de se sunt velocis digestiõnis: & etiam aliquũ euent, quod cibaria crassa velociter digeruntur in aliquo corpore, sicut iam memorauimus. Et declarauimus, quod panis bene preparatus, & caro gallinæ, duragi, & starnæ, & hepar pullorum anserum, & eorum axillæ, & omnium auium pinguiũ, & iuuenum, velocius digerunt, quã axillæ macrarũ, & antiquarum, & carnes auium omnium velocius digerunt, quã quadrupedũ. Et omne quod est ex animalibus siccis, paruum velocius digeritur, quã magnũ: & ideo caro vituli velocius digerit, quã caro bouis: & hœdi anniculi, & agni, velocius digeruntur, quã caro antiquorũ, & quã capra. Et omne quod est ex animalibus humidis maius, velocius digeritur ante, quã durecat, quã minus: & ideo anniculus ex pecude velocius digeritur, quã agnus. Et caro omnis animalis, quod est in augmẽto, & cremento velocius digeritur, quã eius, quod inueteratum & antiquum est. Et caro cuius pasca sunt in locis siccis, velocius digeritur, quod cuius pasca sunt in locis humidis, propter superfluitatũ paucitatem, quæ sunt in eo cuius pasca sunt in locis siccis: & multitudinem eorum, cuius pasca sunt in locis humidis. Et omnis cuius substantia est rara, velocius digeritur, quã cuius substantia est spissa: & ideo nudes velocius sunt digestiõnis, quã auellana: & oua non dura velocius digeruntur, quã dura: & omne quod leuiter & facile masticat. Et similiter lactuce, & endiua, & citruli, & cucurbita, digestibilia sunt, quã apium, & carthum. Et ois cibus, qui melius sapit est digestibilior abominabili: & ideo vinum dulce digestibilis est aspero. Quæ tarde digeruntur, tarditatẽ habent, quia in natura sua sunt aut sicca, aut dura, aut viscosa, aut spissa, aut multæ vnctuositatis, aut superfluitatis, aut abominabilis saporis, aut caliditas est in eis nimia aut frigiditas. Et quod est contrarium complexionis naturali, quã non appetit. Et quod est conueniens accidentaliter diminuẽdo corpus, aut addẽdo in ipsum.

Et caro bouis, & caro cerui, & venter, & intestina, & interiora, & aures omnium animalũ, & caseus, & oua dura, tarde digeruntur, propter siccitatem & duritiẽ eorũ. Et eorũ quæ sunt ex auibus alcarasym, galfaguelut, & pavones, & ventres omnium auium. Et de granis, oryza, & lupini, & lentis, & milium, & glandes, & castanæ, & caro hirci, & maiores capra, sicut meminimus, propter spumositatem, & abominationem eorum. Et caro pecudum, & hepar omnium animalium, & pulli anserum, sunt tardæ digestiõnis, propter multitudinem superfluitatum eorum. Et lac acetosum, propter frigiditatem suam. Et frumentum coctum, propter eius viscositatẽ & spissitudinem. Et fabæ, & faveolæ, propter multitudinem inflationis eorum. Et sesamum, propter multitudinem oleagineæ substantiæ. Et vugæ, & ficus, & reliqui fructus, qui non valde maturantur,

Et caro citri, & bedaruch, & rapæ, & pastinacæ, & oia olera, & radices, & vinum nouum crassum, E
 propter superfluitatem eorum. Cibi multarum superfluitatū sunt caro pullorū anserum præter
 axillas, & interiora omnium aialium, & cerebra, & aues de paludibus & lacubus, & cultura, & cicera
 recentia, & fabæ virides, & caro animalis lactentis, & omnis caro quiescens non velocis exercitij,
 & pisces, sicut meminimus, & istorum, ij qui sunt de aquis sordidis thermarū. Cibi non habētes
 superfluitates sunt axillæ auium, & pedes quadrupedum, & genua: & animalia, quorū pascua sunt
 in desertis, & in locis siccis. Cibi multi nutrimenti sunt oēs cibi crassi, qñ digerūtur bene in mul-
 titudine: & in quod est superfluitatum paucarū, & est plurimi nutrimentū. Sed oportet, q̄ cibi
 multi nutrimenti sumantur ab eo, qui indiget cibis paucis nutrientibus cum nutrimento multo,
 sicut est conualecens: & hi cibi grauant stomachum propter multitudinem eorū: & corpori con-
 uenienti indigenti nutrimento multo. Et caro vaccina, & cerebra, & medullæ, & interiora, & vē-
 triculi auium omnium: & pisces crassæ & viscosæ carnis, & similia: & fabæ, & cicera, & faseoli, &
 lentes, & lupini, & dactyli, & glandes, & castaneæ, & rapæ, nutriunt eum, qui digerit ea nutrimento
 multo crasso. Sed axilla pullorum anserum, & panis similia, & vuz passæ plenæ dulces, & ficus, &
 lac recenter mulsū, et vinum, nutriunt multum, propter paucitatem superfluitatū eorū, & pluri-
 mam conuenientiam eorū ad corpus. Et nutrimentum lactis est crassum, licet subtilius minus nu F
 triari: & crassum in crassat, sicut vaccæ. Et subtilius est lac asinæ lacie camelæ: & lac capræ est me-
 dium inter ista. Et nutritibilis est vinū rubrum crassum dulce: & post hoc nigrum, crassum dulce:
 & post hoc album, crassum dulce: & post hoc crassum, rubrū asperum: postea nigrū, crassum aspe-
 rum: & post hoc vinū subtile: et de istis ēt omne quod declinat ad rubedinem & dulcedinē, est ma-
 gis nutritiuum: & minus nutritiuū, est album subtile. Oēs cibi subtiles sunt pauci nutrimentū: sicut pe-
 des, & venter, & intestina, & aures, & pinguedo, & pulmo, & caro osium auium, & aialium anti-
 quorum, parum nutriunt, pp̄ siccitatem, quæ est in eis. Et ideo panicū, & milium, & papauer, &
 oliuæ, & nuces, & amygdalæ, & auellana, & zarur, & caules, & cappares, & fructus lentis, & vuz
 passæ ponticæ, & pira pontica, oia parum nutriunt, pp̄ siccitatem eorum. Sed pisces, & cucurbitæ,
 & granata, & mora, & poma, & pruna, & chrysoloma, parū nutriunt, pp̄ multitudinē humidi-
 tatis eorum: & nutrimentū eorum neq; remanet, sed dissoluūt cito. Vnde panis hordei, & furfur,
 & fabæ humidæ, & oia olera, velut caules, & sicca, & acetosa, & porrulacæ, & raphanus, & sinapi, &
 nasturtium, & pastinacæ, parum nutriunt, pp̄ multitudinē superfluitatum eorum. Et capræ, allia,
 & porri, qñ comeduntur cruda, non bene nutriunt: sed qñ coquantur in cibis, nutriunt nutrimentū. G
 to paucio, bono, sicut memorauimus. Et medulla panis lota bene, & amyllum, sunt nutrimentū pauci,
 pp̄ subtilitatem eorum: sed ficus, & vuz passæ, sunt inter ea, quæ minus nutriunt: & quæ pluri-
 mum nutriunt: & eorum nutrimentum est tenerum humidum: & similiter est nutrimentum fabarū.
 Et oēs cibi quibus hoc dñatur dominatione fortis, amittunt id, qñ elixantur, aut affantur, aut
 infunduntur, & nutriunt nutrimento paruo. Cibaria boni chymi sunt oia cibaria temperata, in
 quibus non est nimia fortitudo: & in quibus non fit egressio in quantitate, generant sanguinem
 clarum, mundum, sanum: & omne, quod est simile istis, est conueniens omni corpori, & omni tē-
 pore, in corpore tēperato, & in tempore temperato. Sed corpora, quæ egrediuntur temperamen-
 tum, indigent cibarijs, quorum virtus sit egressa tēperamentū, contrarijs virtuti dominantis sup
 corpus temperatum: & similiter et corpora temperata in tempore non temperato. Ac cibariorū
 temperatorum quedam sunt crassa, & quedam subtilia, & quedam sunt media horum. Et hæc ci-
 baria temperata, media inter subtile & crassum, sunt meliora omnibus hominibus, & maxime tē-
 peratis, & in tempore temperato. Et iam quidē narrauimus cibos crassos, & subtiles, & medios:
 & nominauimus eos, qui sunt boni: & qñ quælibet eorum est bona species: & remansit vt nomi-
 nemus cibos generantes chymum bonum, & diminutos, secundum quod diuisimus. H

C. AP. 5.

Dico, q̄ panis frumenti mūdi bene factus arte sua, qñ comeditur in die suo, & caro gallinæ,
 & hœdi anniculi capur: & pisces non cū duritie nec multæ viscositatis, qbus non est zinum, nec
 malitia nec pinguedo plurima: & quorū sunt pascua in aquis nō sordidis, nec aquis thermarū, qui
 non nutriuntur male, nec funt velocis corruptionis, sed remanēt tempore longo ante q̄ mutetur:
 & oia oia nō dura, bene parata & cocta: & omne vinū boni odoris, leue, in quo est dulcedo pauca:
 oia sunt boni chymi tēperati inter subtile & crassum. Sed panis de simila bene paratus ex ar-
 te, & phasiani, & duragi, & pulli colūborum, & axillæ omnium auium: & pisces parui, qbus
 non est pinguedo multa, & sunt teneri, in quibus non est viscositas manifesta, & quorum pascua sunt
 secundum quod nominauimus: & piscibus paruis teneris sal remouet viscositatem: & furfur hor-
 dei, & vinum boni odoris, persicū vel citrinum: omnia hæc sunt boni chymi ac subtilis. Et lac re-
 center mulsū est boni chymi, nisi q̄ ipsum est crassum: & ideo aliquando caseatur in stomacho,
 & propterea admiscetur ei mel & sal, et tenuatur cum aqua. Et melius lac & temperatius, est lac ca-
 præ, quia est subtilius, quàm lac pecudum, & vaccæ: & est crassius, quàm lac asinæ, & camelæ. Et
 debet accipi lac ex aialibus sanis, iuuenibus, bene nutritis: nec est accipiendum in tempore, quo la-
 ctant, quia tunc est crassum: & tenuatur post paulatim, donec fit aquosum. Et melius est recipere
 lac

A lac statim mulsim, anteq̄ immutetur ab aere, quia velocius immutatur. Et lagana, & caseus humidus, & panis similes bene paratus, & ex arte coctus, & panis frumenti, & caro vituli, & partes, & vbera & hepata & interiora, & de granis fabae: & de vino id, quod boni est odoris, dulce: omnia hæc generant chymum bonum & crassum.

CAP. 6

Omnia cibaria, que nō reperata sunt, non generat sanguinē purū, mūdum, clarū. Et cibario rum mali chymi tres sunt spēs. Eorum. n. sunt, quæ addunt in phlegma: & eorum sunt, quæ addunt in choleram: & eorū quædam sunt, quæ addūt in choleram nigram. Et oportet omnē hominem dimittere multitudinem eorū, & cōtinuationem assumptionis eorum: est. n. digerant ea, nec inferant nocentū cito, in aduamē in corpore cōtinuātis accēptionē eorū in longo tpe chymi generantes ægritudines malas. Et non dimittat omnē speciem eorū, quæ addit in eo id, quod dominaat in corpore eius, sed accipiat et id, quod est oppositū ei, quod dominaat corpori, quod est nouitū minus. Et ego finio rememorationem horū cibariorum. Et memoro, quod generat ex quolibet eorū. Et dico, q̄ oē quod accipit ex pane, & farina multi furfuris, & frumētī antiqui aut farinae, est mali chymi, addēs in cholera nigrā. Et caro pecudis ois additaliquid in phlegma. Et caro capræ multorū annorū ois addit in melacholiā. Et mala est caro hirci, & caro bouis, & hirci syluestris: & post caro hirci maxime nō castrati: & post caro pecudū multorū annorū: & post caro bo-

uina. Et ex istis caro castrati est melior multo. Et caro capreoli, cerui, & leporis, est p̄ter malitiam, quā memorauimus. Et de membris aialium, renes sunt mali chymi, p̄ sp̄m ositatem, & sup̄fluitatem, quas acquisuerūt ex malitia vrinae. Et cerebrum addit in phlegma. Et oēs ventres adunt in phlegma, p̄ multitudinem superfluitatis eorū. Et oua cocta in tegamine vel in testis, generat nutrimentū crassum & corruptibile: Et similiter caseus, & maxime antiquus. Fungi generat chymū crassum & frigidū. Et foenumgræcū, & cicera, sunt mali chymi, p̄ id, quod est in eis de caliditate. Et lentæ addunt in melancholiā. Et mlium, et panicū generant sanguinē crassum. Et pisces duri quibus dñatur viscositas, generant phlegma: & si fuerint saliti & antiqui, generant melancholiā. Et ficus sicca, si multæ sumantur eis, generat superfluitates putridas, & multiplicat pediculos. Et pira, & poma, si comedant matura, generant chymū frigidum. Et similiter cucumeres, et citruli, & aqua batheca, & cucurbita aliquā ante, q̄ digerantur, adducunt in corpore accidentia mala: & aliquando faciunt in stomacho corruptionē: corrumpuntur. n. in eo, & generant chymum malū, & maxime si inueniant in stomacho malā superfluitatē: & ideo accidit indigestio illi, qui comedit bathecā. Et olera oia sunt mali chymi, p̄ multitudinē superfluitatum in eis, & paucitatem nutrimenti. Et capræ, & allia, & raphanus, & rapa, & pastinaca, propter malitiam caliditatis, quæ est in eis, & acuitatis. Et q̄ncq; addunt in cholera, & q̄ncq; in melancholiam, sicut meminimus iā. Sed que coquantur, & effundunt ab aqua illa, et coquantur cū alia, remouet caliditatis & acuitatis ab eis. Et bedarius calefacit sanguinē calefactione forti. Et caules generat melacholiam: & sicut oēs herbae similes.

CAP. 7

Cibaria mediā sūt panis de farina crassa, & caro castrati, & ex vacca, & pecude: Et ex mēbris, lingua, & intestina, & aures: Et ex fructibus vuar, & batheca, & maxime appenſe, & ficus mature humida, & sicca cum nucibus, & castanea: Et ex oleribus, lactuca, & post endiuia, & post citruli, & atriplex, & portulaca, & olus iamenum, & acedula, & olera quibus non est multa acuitas.

CAP. 8

Cibaria calida conueniunt ei, cui dominatur frigiditas: & in temporibus, & in partibus frigidis, & in ciuitatibus frigidis. Et vitare debet ipsa ille, qui est calidæ complexionis, & in temporibus calidis, & in ciuitatibus calidis. Ex quibus sunt frumentum coctum, & panis frumenti, & cicera, & foenumgræcum, & dactyli, & sesamum, & cannabis, & vuar dulces, & passulæ dulces, & apium, & ruta, & raphanus, & rapa, & sinapi, & pastinaca, & allia, & cepa, & porri, & caseus antiquus, & vinum dulce & calidum, & vinum dulce antiquum citrinum.

CAP. 9

Cibaria frigida debent administrari ei, qui est calidi corporis, & in temporibus calidis, & in ciuitatibus calidis. Et ex illis est hordeum, & omne quod fit ex eo, & milium, & panicum, & cucurbita, & batheca, & cucumeres, & citruli, & pruna, & persica: & quæ declinant ad acetositatem & ponticitatem, sicut vuar, & passulæ, & fructus palmae & radix eius: & lactuca, & endiuia, & portulaca, & papauer, & poma, & pira, & granata pōtica sunt frigida terrea: & ea quæ sunt acetosa, sunt frigida, subtilia: & acetum frigidum, subtile, nocens neruis: & vinum album ponticum est minus calidum vino albo, sed tamen hoc est crassum, nocuum & malum.

CAP. 10

Cibaria sicca conueniunt ei, in cuius corpore dñatur humiditas, & in t̄pibus, & in ciuitatibus humidis. Et ex his sunt lentæ, & caules, & saurich sicca, & oē quod assat, & oē quod frixum est, & omne in quo plurimū vini & murtis ponit, et acetum, & sinapis, & caro ois multorū annorū aialis.

CAP. 11

Cibaria humida conueniunt ei, q̄ sicca cōplexio est, & in temporibus, & in ciuitatibus siccis. Et ex eis est hordeū, & batheca, cucurbita, citruli, & cucumeres, & nuces humida, & vuar, & ficus, & pruna, & radix palme, & mora, & lactuca, & olus iamenu, & cathasti humida, & faseloli humidi,

CAP. 12

Iam memoramus, q̄ quādo est in aliquo mēbro corporis morbus, oportet sit plurimū intentionis tuæ in cybarijs, quæ conueniunt illi mēbro: & maxime q̄n morbus existit in stomacho, aut in capite, aut in hepate, aut in splene, aut in renibus. Et q̄n stomachus est debilis & mollis, resificat eū cibaria syp̄tica, sicut cydonia, & oliuæ, & aquæ que sunt salse, & acetū, & oleū pōticum, & vuar

*ALVC.

*AL nigrum.

*AL atriplex.

sepulta in vinacijs vuarum, & agrestia, & vinum ponticum subtilis odoris. Et cortex citri, qñ accipitur de eo parum, cõfortat stomachum: & qñ accipitur de eo multum, grauat, quia subtilitatis eius sola, est duræ digestionis. Et ois cibus & potus stypticus, si præmittat ante alios cibos, stringit ventrem: si accipiat post alios cibos & potus, lenit ventrem, nam pp duritiem eius adiuuat stomachum in deponendo cibũ. Et aliqñ aggregatur in stomacho phlegma viscosum, & adherens, & auferens appetitũ ab eo: & rescificat eum cibaria, quæ incidunt phlegma, & mundificat stomachum, sicut sinapi, & nasturtium, & raphanus, & vinũ calidũ, & nuce cũ ficibus. Et aliqñ est mollis, & debilis, in quo est phlegma adherens: & conueniunt, quæ amouent phlegma, & mūdificat ipsũ, & corrugant substantiam eius & confortant, vt capparĩs preparatus cũ aceto solum, aut cum aceto & melle, & fumus terræ qñ comeditũ cum aceto, & vinum ponticum qñ miscetur cum vino calido boni odoris. Et quando generatur in stomacho calido, tunc cuscute & apium mundificant eum.

C.A.P. 13

Sicla est mala stomacho propter mordicationem, quã habet ex acuitate & bauracitate: & rapæ, qñ non valde coquuntur, pp mordicationem, quod est in eis: & ouis iamenum, & cathaf, propter viscolitatem eorũ, & ideo oportet, q̄ comedatũ cum aceto & muria. Et scœnũgracum est malũ stomacho, facit. n. incensionem. Et sesamum est malũ stomacho, pp vnctuositatem & multitudinem oleaginosæ substantiæ: Et lac pp velocitatem immutationis eius naturæ: nã accescit in stomacho frigidò, & conuertitur in choleram citrinam in stomacho calido. Et mel, qñ plurimũ accipit de eo, pungit stomachũ, & facit incensionem. Et batecha similiter facit incensionem, qñ non digeritur in stomacho: & generatur ex ipsa humor malus, & ideo generat indigestionem: & oportet, q̄ post comestione batechæ accipiatũ cibus plurimus boni chy mi. Et cerebra omnia sunt mala stomacho: & ideo oportet, q̄ comedantũ cum origano, & mentastro syluestri, & sinapi, & sale: & medulle. Et vinũ nouũ, crassum, nigrum, ponticum, velociter accescit in stomacho, & facit incensionem.

C.A.P. 14

Lac, & dactyli, & vua, quæ sepulta est in vinacijs vuarum, & ruta, & scœnũgracum, & sinapi, faciunt dolere caput. Et vinum citrinum antiquum facit dolere caput, & inebriat plus, q̄ vinum potũcum nigrũ. Et vinum album non facit dolere caput. Et oẽ vinum paucam sulsitens aquã nõ facit dolere caput: immo aliquando sedat dolorem capitis, & est capiti melius, q̄ aqua qñ eit sola.

C.A.P. 15

Cibaria quæ inflant ventrem, sunt cicera, & fabæ, & maxime quæ coquuntur integra: sed si torrefiant, minuitur earum inflatio: & post ista faseoli, & almeſci, & lentes, & hordeum, quãdo nõ bene coquuntur. Et foca, & ficus humidæ generant inflationem: sed eorum inflatio descendit velociter. Et vuæ multum maturæ minus sunt inflatiuæ. Sed ficus siccæ non inflant, & humidæ inflant. Et lac generat in stomacho ventositatem: Et mel, qñ non coquitur: sed quãdo coquitur & G remouetur ab eo spuma eius, non inflat. Et vinum dulce, & potũcum, & vua.

C.A.P. 16

Ois cibus inflatiuus si sit bene paratus ex arte, & bene paratus in cõctione & maturitate, minuitur eius inflatio: & si miscent ei spēs dissoluētēs v̄tositatē, sicut cinnamomũ, anisũ, & alcheimũ, & ruta, minuit inflationem. Et acetũ mistũ cum melle sist tenuat ventrem, & expellit inflationem.

C.A.P. 17

De ijs, quæ mundificat est fursur, hordeũ, & scœnũgracũ, & batecha, & oleũ dulce, & fabæ. Et cicera nigra sunt de ijs, q̄ mundificat renes, & frangit lapidẽ generatum in eis. Et capparee cũ aceto & melle, qñ comeduntũ ante cibũ, abstergunt & mūdificat stomachũ & intestinũ, & aperitũ oppressiones. Et sicla et aperit oppressiones hepatis, maxime qñ comeditũ cũ sinapi. Et cæpæ, & allia, & porri, & raphanus, incidit et subtiliat humores crassos: Et caseus sili subulit. Et ficus humidæ & siccæ mūdificat & abstergunt renes. Et amygdalæ pprie amare mundificat, & tenuat, & aperitũ oppressiones hepatis & splenis: & adiuuat ad spuendũ humiditatẽ ex pectore & pulmone. Et fistici confortant hepar, & aperitũ oppressionẽ eius. Et mel apum tenuat & mūdificat, & maxime qd colligitũ apes de arboribus calidis et siccis, siue plãta sicut est organũ: nã mel tenuat spuẽ crassum, & iuuat ad spuendũ. Et secaniabĩn tenuat & incidit humiditatẽ crassam & viscosam: & aperitũ oppressionẽ hepatis & splenis: & mūdificat pectus, & pulmone. Et vinũ subtile mūdificat venas ab humore crasso, qñ ei est acuitas, & incisio: & cõfert ei, in cuius corpore est humor crassus & frigidus. Et vinũ subtile aquosũ adiuuat ad spuendũ humiditatẽ ex pulmone, cũ cõfortatione mē brorũ, & humectatione, & tenuatiõẽ crassarũ supfluitatũ, q̄ sunt in eis, & hoc et operatũ vinũ dulce.

C.A.P. 18

De ijs, q̄ oppilant est lac, qñ in eo fuerit aquositas pauca: & similiter caseus multus, qñ adducit oppilationem in hepate, & lapidẽ in renibus ei, q̄ multiplicat assumptionẽ eius, & cuius renes & hepar parata sunt recipere lesionẽ. Et oēs cibi dulces sunt mali hepati & renibus, qñ est in eis crassities. Et lac si comedatur solũ, auget crassities splenis, & hepatis: & si comeditũ cum eo, quod subtiliat & mūdificat, sicut est mēstrum syluestre, & organum, & piper, aperitũ oppressionem hepatis, & splenis: Et dactyli humidũ, & oia q̄ accipiuntũ ex frumẽto, preter panẽ bene paratũ ex arte. Vinũ dulce generat oppilationem in hepate, & lapidẽ in renibus, & crassum reddit splenẽ. Omne, quod tarde descendit, est sicut quod accipitur ex medulla frumenti, & fabarũ, & lentũ, & cerebra, & hepata, & interiora, & oia oua dura elixa, & asa, & oua friza, & faseoli, & sesamum, & glandes, & poma, & pira pontica, & vinum dulce, ponticum, crassum, nouum, & omnes aquæ.

C.A.P. 19

De ijs, quæ velociter corrumpuntur in stomacho, sunt chrysolyma, & mora, & batecha: quæ si cito non descendunt de stomacho, & obuiant humoribus malis, cito corrumpuntur. Et debent

A ista comedente cibum, amouenda de stomacho, propter velocitatem descensionis eorum, & lubricitatem viarum in eo, qui comedit prius ista: nam quando comeduntur post cibum, corrumpuntur propter remanentiam eorum in stomacho, & relinquunt corruptum cibum corruptione eorum: & quandoque taliter corrumpuntur, quod euenit sicut venenum perniciosum.

CAP. 20

De cibis, qui non velociter corrumpuntur in stomacho, melior est crassus, solidus, tardè digestio, sicut caro vaccina, & pedes, & maxime pedes vaccæ, & quæ simulantur istis.

CAP. 21

Quando superfluitates ciborum tarde descendunt de stomacho & intestinis, debent dari cibi lenientes & pungentes, in quibus sit dulcedo, aut acuitas, aut faldedo, aut nitrositas, vt aqua caururia, & maxime quæ sunt ponticæ, cum aceto, confortant stomachum, & deprimit cibum, sicut iam memorauimus de rebus stypticis confortantibus stomachum. Et lac subtile, & multæ aquositas, & caseus quando maxime admiscetur ei sal & mel, & caro paruorum animalium, & sica, & châtas, & okis, & cucurbita, & batecha, & ficus, & passulæ dulces, & nucez humida, & sicca quan-

*A. triplex.

do mollificantur in aqua, & mora, & pruna humida, & sicca quando infunduntur in aqua mellis, aut comedatur, aut bibatur vinum dulcè, & differatur plurimum cibis, sunt lenitiua ventris. Et aqua mellis aliquando tendit velociter in venas, & vadit cum ea totum nutrimentum, & claudit ventrem, & prognosticat vrinam: & aliquando mundificat stomachum, & mordicat, & excitat ad deponendum cibum, & leniendum ventrem. Et mel quando non coquitur lenit ventrem, & si coquatur non lenit: & similiter aqua mellis, quando multum coquitur. Et secaniabin mundificat stomachum & intestina: & quandoq; facit in intestinis tinesimon. Et vinum dulce, et mustum, leniunt ventrem.

CAP. 22

Quando est descensus cibi de stomacho ante suam digestionem, debent ministrari cibi stringentes styptici: & ipsi sunt, in quibus dominatur stypticitas, aut ponticitas, aut crassitudo: Et tales sunt cydonia, & pira, & grana myrti, & fructus spinæ albæ, & substantia lenticularum, & castanea, & glandes, & vinum ponticum: & hæc stringunt ventrem cum stypticitate & ponticitate ipsorum. Et oriza, & panicum, & milium, & sauc hordei, stringunt ventrem cum siccitate eorum. Et caro leporis, & caules cocti post effusionem aquæ primæ ab eis, cum aqua eorum secunda, & lac coctum, & caseus, stringunt ventrem cum crassitie sua. Et oportet q; lac coquatur, donec sit aquo-

sitas consumpta, nam eius aquositas lenit ventrem: & etiam possibile est, q; lapides fluuiales, aut frusta ferri igniti, remoueant illam ab eo. Et quando separatur aqua eius, cõfert descensui superfluitatum acutarum, nisi sint multum crasse, quãdo fit operatio cum eo. Sed aliquando caseatur, & glutinatur in stomacho: & aliquoties egreditur à stomacho, & generat in hepate oppilationes, aut lapidem in renibus: & oportet propterea mittere in ipso post cõsumptionem aquositatis aliquid ad sublationem ipsius, & vt non caseatur, nec generet oppilationem, nec lapidem. Et omnia acetosa, sicut poma acetosa, & granata acetosa, si inueniunt in stomacho humorem malum & crassum, incidunt & expellunt, & leniunt ventrem: sed si inueniunt mūdum, stringunt ventrem.

Spurij.

Kz iij

Galeno

EX GALENO ET ALIIS
PRÆSTANTISS. MEDICIS
DE AQUIS

CAPITA SEX ORIBASII

Augustino Gadaldino Mutinensi Medico interprete.

Libri primi ad Eunnapium. Caputxiii: Et libri quarti ad Eustachii filium Cap. vltimum.
De Aquis ex Galeno.

Quarum præterea bonitatis ac vitiositatis experti esse debemus, nã hæc ad omnem victus rationem multiplicioris sunt vsus, q̄ cætera fere omnia. Scire itaq; oportet illam aquam esse optimam, quæ nullã profus qualitatem gustu aut odore præferat. Statim vero & hæc bibentibus iucundissima est, visiq; pura: siq; ab hypochondrijs cõfestim descenderit, nullam aliam præstantiorem perquirito. Nam quæ in hypochondrijs diu morantur, ventremq; ferunt inflant ac grauant, licet prædicta bona adsint, semiprauæ iudicandæ sunt: quin et quæ in euiscemodi aquis elixantur, tardissime ac deterius elixantur. Satius igitur est huiuscemodi aquam experimento iudicare. Quod si quis ex indicijs discernere

ipias velit, ex ijs quæ dicuntur, iudicet. Quæ n. ad septentrionem spectant, ac Solem auertantur, illæ tarde permeant, agre coquantur, tarde et calefiunt & refrigerantur. Quæ vero ad orientem versus sunt, ac per meatum quendam vel terram puram colatæ, celerissime tum calefiunt tum refrigerantur, eas optimas esse sperandum est. Bonæ et cõ quæ æstate frigidiores, hyeme calidiores existunt. Sunt qui ponderè ipsas probent, ac quæ leues sunt, meliores esse arbitrantur. Sed hoc si cum prædictis alijs indicijs numeretur, laudandum est: sin per se solum sit, non erit sufficiens bonarum aquarum argumentum. Leuissime vero (vt ait Hippocrates) dulcissime, limpidissima, ac tenuissimæ sunt ipsæ pluuiiales, propterea, q̄ Sol, quod leuissimum ac tenuissimum est, trahit, idq; non ex cæteris solum aquis, sed & ex mari, & ex ipsis etiam humanis corporibus: vnde facillime omnium putrescunt aquæ hæc pluuiiales, vt quæ varijs ac multis consent qualitibus. Nemo tñ aquam quæ facile putrescit, pessimam esse autumet, nã q̄ facile alteretur, bonitatis potius q̄ vitio tribuitur: quare vbi cæteras habueris optimæ aque notas, licet facile putrescat, optima hæc censenda est: cû vero iam mutari cõperit, ijs qui eam biberint, raucitatis, tussium, grauitatumq; vocis causa est. Harum aut aquarum pluuiialium præstantissima est temporaria seu estiuialis, deinde tonitrualis, postremo nimbalis. Quæ vero ex glacie niuicq; constant aquæ, vitiosissima sunt: dum n. aqua cõgelatur, quicquid tenuiorum partium inerat, exprimitur. Aquas pãlustris, fetentes, ac absurdis qualitibus pditas, expedit elixationibus ad melius reducere, siq; bibere temperatas vino, acerbis quidẽ dulcioribus, alias aut acerbioribus. Aliquas et colare bonum est, vt limosas: sed salse polentis cõlentur. Quæ vehementer frigida sunt, post cibum bibantur, non tamen affiant aut inhiant, nec sine vino. Quidam cibos ac potus quosdam remedia aduersus aquarum vitia inuenerunt: ac alij quidem cicerum decoctum præbibunt, vel ipsa etiã cicera commaducant: alij caualidas pariter cum pisce aliquo elixas, fœniculis itidem: ipsa etiam & cucurbitas cum muria vinoq; diluto præmandunt.

Libri quinti Collectiõnum medicinalium ad Iulianum Imperatorem.
De Aquis ex Galeno, Caput 1.

Aqua quæ optima est, omni profus carere debet qualitate non ad gustum tñ, sed etiam ad olfactum. Fuerit aut & hæc ipsa tum iucundissima bibenti, tum exquisite pura. Si vero etiam celeriter ab hypochondrijs descenderit, non est, q̄ præstantiorem aliam perquiras. Ita vt quæ pure quidem sunt, & splendida, & dum bibuntur non iucundæ, diutius tamen in hypochondrijs morantur, vel ventrem ferientes vel inflantes vel grauantes, semiprauæ censendæ sint. Enimvero multæ etiam tales sunt, de quibus præcipue mihi videtur scripsisse discrimẽ ab optimis aquis Hippocrates, vbi inquit, Aqua quæ cito calefit ac refrigeratur, leuissima est. Neque enim in cœnosis, vel

In lib. de aere, aquis, & locis ad medium.

*Al. fœculetas.

† Al. falsas & bituminosas.

* Al. elixentur.

Galc. lib. 1. de san. tuẽ. ca. xj.

Gal. 4^a part. 6. epi. cõm. x.

5^a. Aph. 26. Ex.

ord. 39. h. & in lib. de mor. pop.

pula. sc̄t. 2^a. ad medium.

A vel maleolentibus, vel quid medicamentosum gustu preferentibus, eiusmodi dignotio ex vfu est, vt quæ manifeste omnibus appareant: sed in quibus nihil quidem eiusmodi inlit, verum alia quædam ob prauæ admisionem vitiofitas circa aquam lit: vel etiã aliquod aliud inlit vitium, ipsi aquæ connatum, quod latentem habeat causam. In his enim memorata hæc dignotio optimũ est iudicandi instrumentum: neque enim celeriter aut calefiunt aut refrigerantur eiusce modi aquæ. Alia quoque huic similis est dignotio per ea quæ in ipsa elixantur, vel olera, vel legumina, vel fructus, vel radices, vel carnes: celerissime enim in optimis aquis, tardissime in prauis, elixantur. Hasq; tam prauas aquas veteres quidã ἀρέπαινα & ἀρεπόρινα idest indomitas egreg; coctibiles, seu crudas appellarunt: quo pacto & ipsa etiã legumina quæ difficulter elixantur. Tutissimum ergo est experimento talem aquam iudicare. Quod siquis etiã ex indicijs eius facultatum prænotã velit, Quarum fontes ex faxis scaturientes, ad septentrionem erumpunt, Solem; aduersum habent, has omnes ægre coctibiles tardi; transitus esse iudicandum est: statim etiã ipsi accidit, vt tarde tũ calefant, tum refrigerentur. Sicuti contra, Quarum fontes ad orientem erumpunt, ac per meatum quandam ac terram puram percolantur, celerrime; tum calefiunt, tum refrigerantur, has præstantissimas esse sperandum est. Aquæ vero pluuiiales (vt inquit Hippocrates) ¶ sunt leuissimæ, dulcissimæ, limpidissimæ, ac tenuissimæ. Nam Sol leuissimam aquæ partem tenuissimam; atrollit, sursum; rapit: atrollit autem non ab alijs aquis tantum, sed & a mari, omnibus; alijs corporibus: vnde celerrime omnium putrescunt. Maxime enim ea corpora quæ vnam in se ipsis habent qualitatem, difficilissimè putrescunt, quàm quæ multas obtinent: quando non ob aliam causam corpori adlit, vt vel difficulter vel facile putrescat. Sanè animum attendere oportet, ne quispiam aquam quæ celerrime putrescit, deterrimam esse opinetur: eadem enim etiã præstantissima esse poterit, vbi omnia optimarum aquarum indicia superiore sermone tradita, habuerit. Nam quod facile secundum qualitatem alteretur, id in bonitate potius, quã vitiofitatem aquæ referendum est. Signum autem bonitatis pluuiialis aquæ est, quod à solari caliditate concoquatur: nam & cætera omnia quæ elixantur, se ipsis dulciora euadunt. Cum vero putrescere cœperit, penitus absurda est: qui enim aquam adhuc putrescentem bibunt, rucitibus, tussibus, vocum; grauitatibus, corripuntur. Ex ipsis autem pluuiatilibus aquis, quæ aestate fit, quam horæzã idest horarum seu temporarum Hippocrates vocat, nimbali præstantior est. Melior etiã est nimbali tonitrualis. Quæ vero ex glacie vel niue liquefacti sunt, deterrimæ sunt: nam in ijs quæ à frigore congelantur, quicquid in ipsis continebatur, quod tenuissimam aquæ cellat partium, id totum exprimitur. Sanè præstiterit, quæ faculentæ sunt & maleolentes aquæ, & quæcunq; absurdas hnt qualitates, eas prius elixatione alteratas offerre. Et in alium et vsũ aquã præcalescentes refrigeramus, quamuis neque gustum neque olfactum prauum habeat, exquisitè; sit pura: quando ipsam diutius in ventriculo commorari, nocumentum; aliquod inferre experti fuerimus. Nam caliditas aquam, quæ elixatur, totam æqualiter fundendo, eam aptam ad secretionem reddit. Dum enim refrigeratur, terrefres quidem partes inata grauitate descendentes, ad vasculi fundum peruenient, aqua vero his supernatabit: qua sensim in aliud vas transfusa, citra noxam vti poterimus. Post elixationem vero quando aquam frigidissimam reddere voluerimus, niuem quidem si habeamus, aquæ prius calefactæ extrinsecus ipsam circumponimus: niue vero si careamus, ex puteis, vel aquæ ductibus, refrigerationem ipsi comparamus, ipsam nimirum prius calefacientes, vt alteratu facilis reddatur. Nam quicquid ante calefactum est, promptius in se ipsum totum, alterationem quæ à vicinis corporibus fit, suscipit. Cum vero vasculum in puteis demiserimus, vel aquæ ductibus subiecerimus, necessario operculum ipsi faciemus: ac vndique ipsum exquisite sitpabimus, vasculum sanè non implentes, sed vacuum id aliqua ex parte facientes, vt nimirum aer qui inter operculum & aquam in vasculo positam medius est, prius refri-

D geratus, ita contactu propinquam aquam refrigeret. Vbi autè nihil eiusce modi adest, vt in Ægypto, vasculum suspendentes, detectum id, quod aerem suscipiat, relinquimus. Quoniam vero nec incidentis nec calidi quicquam habet aqua, iure optimo tarde meat, ægre cõcoquitur, ægre itidem subducitur omnis aqua, quamuis alioqui optima sit. Moratur enim multo tempore in ventriculo, fluctuationes ipsi fere semper inferens: sic; ventriculus biliosus fuerit, simul & ipsa aqua corumpitur: cum; vix à ventriculo in ieiunum transierit, haud facile distribuitur. Quapropter nec ad mouendam vrinam, nec ad educendũ sputum natura apta est. Neque tamen sitim sedat, etiã si diuissimè in ventriculo moretur: quandoquidem in rotam profunditatem non immergitur, nec ariditatem irrorat. Quod autem non nutriat, ¶ sed vehiculum duntaxat nutrimenti sit, dudũ ab Hippocrate alijs; præstantissimis medicis dictum fuit: quare nec vitalem virtutè potest roborare. Et hæc sunt causæ, cur Hippocrates relicta aqua ad melicratum, oxymeli, & vini, in ægrota- tibus peruenierit. Ac quantum quidem ad hæc, nunquam ea quis vteretur: perique tamè in alijs falsi, ad aquam confugiunt: in qua danda magnopere non potest aberrari, cũ nec vires etiã magnas ipsa habeat. Præaus autem fit vsus oxymelitis, vini, & melicrati, tum ob confertas mutatio- nes, & tum ob acraton hoc est intemperatam meracam; seu impermissam mistionem à medicis

Gal. lib. 1, de san. tuè. cap. xi.

In lib. de aere, aquis, & locis ad medium.

Gal. 4^o part. 6. epid. cõm. x.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Gal. 13, de vict. rat. in morb. acut. cõm. 40. Ibidem.

In lib. de alimè to in vlti. verb.

Ibidem.

Ibidem. magna ex parte factam. Nam veluti manus quædam, quæ ad distributionem aquam rapiat, minimum omnino vini immiscendum est, quod nimirum aqua, sincera esse desinat: Sic sanè oxymeli illud quod aquosum est, laudo. Posset etiam quis eo melicrato quod aquosum est, citra periculum vti: nam quod impermissum est, nisi prius aluum subducat, maxime nocuum euadit, ac presertim in picrocholis, & ijs qui magna habent viscera: in quibus sanè corporibus aqua etiam ipsa nocua est, quando in bilem versa fuerit, diutius in hypochondrijs morata: præter enim hæc omnia quæ habet mala, adhuc etiam cum sit stercoreis expers, nullam alui subductionem facit. Quod vero hæc ipsa, cum in accessionum initijs bibitur, lædat, omnibus sanè notum est. Quando ergo in potu utilis erit aqua, quando sola potione pro diæta laborans vitur, piffianæ cremorem non dum assumens. Tunc ergo in medio aliorum potuum aquam quis in tempore offerat, præcipueq; quando laborans siticulosus sit: nã inundatione, græce *πλημμυειδία*, quandã, hoc est humiditatis multitudinem, ab ipsa fieri asserit Hippocrates: quare inter melicratum & oxymeli parum aquæ dat, quippe quæ ad expendorum humiditatem conferat. Quin & vbi vinum maxime nocuum sit, tunc & aquam dat: nocuum autem est, cum vel desirat laborans, vel caput vehementer dolet.

Gal. 3. de vict. rat. i. mor. ac. com. 4.
Item lib. 1. de facul. simp. med. cap. 8.

Suam igitur propriã naturam humidam ac frigidam habet aqua: ad citiã autem acquirẽs caliditatem, calefacit quidem ac humectat propinquas sibi res. At non similiter ambo hæc facere natura apta est: verum humectat quidem summe, siue tepida, siue temperata, siue etiam calidior excita: calefacit autem non summe, nisi quæ extreme feruat. Exploretur autem hic sermo in temperata natura. Si enim huic naturæ aquam temperate calidam offeras, siue lauando siue perfundendo quamcunque velis partem, hanc ipsam humidiorẽ ac calidiorẽ demonstrabis in ipso perfusionis tempore. Si vero posthac quæueris, vt qui frigida corpus nec coegeris nec densaueris, paulo post frigidiorẽ ipsam se ipsa faciem comperies, caliditate innata immoderatus perspirata. Nõ tamen, quemadmodum frigidius deinceps, ita etiam siccius demonstrat corpus calidæ aquæ vsus: quamuis certe & hoc fieri videretur, tum ob meatuum raritatem, tum ob corporis mollitudinem, tum denique ob substantiæ fusionem. Necesse est enim vt largior in huiuscemodi affectionibus fiat euaporatio: vapor autem humor est attenuatus. Verum nõ sic se habet rei veritas. Nam quæ in vasis ac alijs vacuis regionibus continentur humiditates, vniuersæ vacuantur: corpora vero ipsa vasorum, ac vniuersum carnosum genus, humidius se ipso fit: & hanc solam facultatem, vt videtur, nunq; deponit aqua. Neq; enim cum feruens comburitur, corpora quæ vta sunt, sicca euadunt, vt quæ ab igne aflata sunt: neq; etiam cum summe frigida facta, toto die vel etiam longiori tempore super aliquam partem perfunditur, eam sicciorem reddit: Sed hæc quidem accidunt, propterea qd humiditas, quæ in vasis alijsq; regionibus continetur, vacuata est: innatæ autem ac solidæ ipsæ partes, hoc est *τὰ περυσία*, nulla in re se ipsis sicciore sunt.

Ibidem.

De Aquæ Frigidæ & Oxymelitis in ægyptiis exhibitione, Caput 2.

Quoniam ois affectio corporis, quæ præter naturam est, à sibi ipsi contrarijs curari est ostensa, patet febrem quoq; ipsam à frigida extinctum omnino iri, quando ipsa sola fuerit sine vlla affectione quæ à frigida lædatur. Nam si cum febre, alia sit affectio, quam frigida lædit, licet quæ ex hac ipsa affectione orta est febris, à frigida confestim extincta fuerit, alia tamen deinde grauior febris accendetur, aucta ea affectione, quam frigida potio læserat. Læduntur autem à frigida affectiones, tum quæ sunt partium phlegmone laborantium, tum quæ sunt succorum in concoctorum: quorum nota ac indicium est ipsa vrinarum incoactio. Si igitur vrinæ concoctæ sint, simulq; nulla pars principalis phlegmone vexetur, hæc satis erunt, vt ad frigidam dandam nos impellant. Quod si æstatis tempore vehementia febris aliquando virgeat, laboransq; iuuenis sit ac frigida potioni assuetus: si vna cum aspectu ac consistentia vrinarum sublimamẽtum laudabile videas: frigidam dando, non peccaueris, quamuis aliqua particula phlegmone vexetur: sed malueris hoc in loco, febris quidem vehementiam quam primum sedari, reliquias autem phlegmones pluribus diebus indigere: scirrhosiores enim solutuq; difficiliore vt ipsæ euadant, necesse est. Si igitur non admodum adurentes sint febres, frigidam dando in particulis phlegmonelaborantibus, magnopere à coniectura aberrabis. Nam quæ vehementer flammæ sunt febres, phlegmonem erisipelatosam quoquo modo esse significat: ideoq; frigida etiam hanc iuuat, sicut in exterioribus conspicitur. In ijs ergo, qui incipientes habent phlegmonas in iecore, ventriculo, alijsq; eiuscemodi particulis, exquisitori determinatione est opus: magnopere enim hi omnes læduntur, licet in tempore assumpserint, si aliquantum potus ipse quantitate excedat. Quin autem principia earum phlegmonarum, quæ sine ictu aut vulnere consistunt, vel ob imbecillitatem particularum vel ob aliquam igneam caliditatem fiunt, eas quidem quæ ob imbecillitatem fiunt, semper frigida lædet: eas vero quæ ob igneam quãdam caliditatem, ea ipsa moderate exhibita iuuabit: periculum enim est in largiori potu dando ne pars ad contrarium excessum transeat. Adhuc vero tales affectiones frigida potio iuuabit, si dum sani erant, ea ipsa vti solebãt. Considerandi igitur sunt, qui in thorace, ventriculo, iecore, ceruice, ac toto capite sunt validi morbi. Nam artus (quæ *σάλα* græce hoc est membra longa dicuntur) haud magno pere fortasse lædentur: læden-

Atur etenim aliquantulum per quasdam affectiones, quas deinceps dicam. Quod vero horum eadem futura sit noxa, quantæ prædictarum partium valide affectarum sit, ne id quidem idiota affereret. Si igitur erysipelatosæ vel herpifitica hoc est serpiginosæ quædam affectio in hypochondrio sedit, vel erysipelatosæ phlegmone, vel aliqua aliâ affectio summe calida ex intemperie nimirum sine fucis genita, tunc frigida potio iuuabit: Sicuti eadem maxime lædet, ubi abscessus, vel œdema, vel scirrhus, vel vlcus, vel interperies frigida affuerit. Quoniam autem de artubus dicere sum pollicitus, sciendum est, quod quæ in his sunt phlegmonæ nervorum partium, à quibus aliqui spasmodorum imminet periculum, à frigide potione maxime læduntur. Si autem in carnosa artuum parte phlegmone gignatur, bibere etiam frigida homo poterit. Et si extrinsecus membro phlegmone vexato obtulerit, lædatur quidem, non tamen insigniter nec omnino manifeste, præsertim si frigida potioni fuerit affluens. Cum igitur febris fuerit sola sine vlla alia affectione quæ à frigida lædit possit, tantum frigida dandum est, quantum laboras ipse anhelitu non iterato haurire poterit. Oxymeli autem æstatis tempore frigidum datur, ut laborantis situm non exacuatur: quapropter etiam ante, quam concoctus sit morbus, oxymeli frigidum dare aedemus æstatis tempore, aquam certe in eiusmodi affectione ad saturitatem non daturi: nam tum phlegmonen denotabit, si ob eam febricitent: tum fucos seruabit inconcoctos, si ob hos ægrotent. At oxymelitis tunc parum damus, tanquam tepidum prius sit in ventriculo euasurum, quam eius frigiditas vlcq; ad costam distribuat. Quod si exiguum quid distributum etiam fuerit, illud ab ipso oxymelite corrigetur, ut quod incidendi facultatem habeat.

Ex Libris Rufi de Aquis. Est in Secundo libro de Dieta seu Potibus, Caput 3.

Aquæ, quæ releses sunt (voco autem eas quas sunt ex puteis) cum minime sint fatigatæ, neque valde tenues sunt: siq; intro inferint, minus mædaciunt ac dissolunt cibos, minus ite concoquunt, nec bene etiã per vrinam redduntur præ crassitie, & quia frigida sunt. Fiant autem potabiliores tum crebro haustu ac si effluerent, tum expurgatione puteorum. Quæ vero fluunt, multo sunt tenuiores, atque ad mædaciendum præstantiores, ad concoctionem item, & ad vrinæ redditionem. Quæ vero sunt ex stagno, omnes pessimæ sunt: nam & odorem absurdum habent, sicuti putrefactæ: & æstate quidem calidæ sunt, hyeme autem frigida: quod maximum signum prauitatis aquarum statuo. Æstate igitur ventres perturbant: tarde etiam in vesicam transeunt: sapius item difficultates læuitatesq; intestinorum homini inferunt, à quibus res tandem in aquâ intercutem cedit. Hyeme vero cum frigida sint, ventres quidem non admodum perturbant: rupturas autem, pleuresis, & tusses faciunt: quin & ad lienem repunt, postea in aquam intercutem desinunt: ex liene autem & pedes vlcerantur, & ea ipsa vlcera celere curaionem non admittunt. Solæ autem quæ in Ægypto sunt paludes, ex omnibus quas nouerim, sunt salubres, & hyme aqua non putrefcat, neque enim supercalefit: & autumno Nilus paludes replendo, antiqum aquam extrudat, & aliam recentem in eius locum reponat. De aquis autem pluuiialibus hæc cognosco. Aquæ pluuiiales leues sunt, tenues, puræ, gustantiq; dulces: & si quid in ipsis elixare vuleris, celerrime id elixatur: siq; ipsas calefacias, celerrime calefiunt: vinoq; per exiguo temperantur: quare bonæ sunt ad concoctionem: bonæ ad vrinarum secretionem: bonæ iccori, lieni, renibus, pulmõni, ac neruis: cum enim facultatem valde refrigerantem non habeant, merito hinc partibus fiunt benigniores. Vernaes ergo ac hyemaes opportunissimæ, ac optimæ sunt: quas sanè ego præcipue laudo. Autumnales autem & æstiuales fuerint quidem alijs præstantiores, sed non omnes omnibus: nam viribus quidem eas quæ in terra sunt, antecellunt: quàm vero sint vernaibus hyemalibusq; inferiores, dici sanè non potest, nam terra siccius vaporat æstate & autumno, & aer multas habet terræ sordes, quas pluuiæ purgât. Tales igitur sicciore nitrosioresq; ut sint necesse est, atq; ad abstergendum per intestinaq; descendendum idoneæ: minime tñ sunt accommodatæ renibus, pulmõni, & arteriæ: quin & plus vini tales aquas ferre necesse est, quod earum nitrositas vincatur. Differunt autem non parum etiam aquæ penes flatus ventosæ, ve aquilonares & australes. In aquilonaribus enim dulciõr quidem pluit aqua, verum frigidior: in australibus autem minus quidem dulcis, calida aut magis. Et in vniuersum tempora quæ imbribus pluujsq; abundant, dulciorem: quæ eisdem carent, siccaq; sunt, nitrosiorem aquam præbent. Quæque autem à niue & glacie fluunt aquæ, vniuersæ duræ quidem sunt, frigiditateq; excedunt, dulces tñ sunt gustanti: aqua autem quæ dura frigidatq; sit, neq; ad concoctionem neq; ad vrinæ redditionem cõmoda est: quin & neruis, pectoribus, costisq; mala est, nam & spasmos tetanosq; inferit, ruptionesq; in thorace facit, ut etiam non nulli subtruenta expuant ac suppurentur. Fontanæ aut aquæ, quæ ad orientem vergunt, vniuersæ humiditate, tenuitate, odoris bonitate, quodq; tum moderate humescunt, tum moderate calefaciant, ceteris excellunt. Quæ ad septentriones, dulces quidem sunt, sed immoderatus refrigerant. Quæ ad occidentem, violentæ sunt in refrigerando, violentæ item & duritiæ: vnde raucitatem, laterum morbos, ac spasmos inducunt. Quæ ad meridiem, salisiores ca lidioresq; sunt, minimèq; ut per vrinam reddatur idoneæ: ad fecesiones autem per intestina, præstantiores sunt. At quilibet aquas quæ sunt in meridie, non laudem, Nilum tamen ita laudo, ut præ-